*Ex lib. 21. cap. 8.*

Carmina, autem, compono de se Horatius di-  
cit, atque odas & Melicos versus significat:vn-  
de & mox subiicit, *Discedo Alcaeus puncto illius*  
*Alcæum eum lyricum potissimum sibi ad imi-  
tandum Horatius proposuerat.*

*Audebit quecumque parum splendoris habebunt.*  
Valet illud *audebit*, in animum inducit, volet,  
sustinebit: vt apud Maronem, *An de hospes con-  
temnere opes: latet tamē etiam nescio quis faci-  
noris*

noris ausus. Versari enim *adhuc intra penetralia vestae* verba dicit, velut in tuto constituta & inspoliato asylo, ut attingi non debeant, nec laedi, loci sanctitate & religione defensa. Nam è templo & penetrali *Vestae* nefas erat extrahi, ut reor, ac ne cō ingredi quidem licebat, preterquam Pontifici & Vestalibus: sed & supplices, ad quos potissimum adluisit, ad Vestam priuatam & focū sedebant, quod religiosissimum & sanctissimum supplicandi genus erat. Thucydides de Themistocle supplice, τὸν παῖδα σφῶν λαζῶν καθίζεας ἐπὶ θυμῷ εἴτι αὐτοῦ. Ego apud Lucretium lib. 2. *Nam tibi Vehementer*, ut apud Flaccum *Vemens & liquidus*, *puroque similimus* & quod si vehementer & vehemens legere vis, vocales duæ per Syncphonesin in unam coibunt & coalescent.

*Ex lib. 10. cap. 3.*

*Cap. I.*

*Cap. 10.*

Libro Columellæ 3. non solita frequenti-  
que significatione *vehemens* in luxuriante exu-  
beranteque ponitur, ut cum ab eo scribitur,  
*Terre dense vehementer multaque materia frē-  
dentem* Nam ei opponit vitem rari sarmenti.  
Iterum, *Vnde etiam materie vehementissima re-  
periuntur, aut in capite vitis, aut in crure vicino  
radicibus.* Hic *vehementissimas* matexias dicit  
luxuriantes & maximas, in quibus & prolixif-  
sima

IN ALT. EPIST. LIB. II. HORAT. 252  
fima dixit esse flagella & productissima farmēta. Fortasse etiam non dissimili notione & significatu Horatius dixit de nitido elegātique vſu, *Vehemens & liquidus puroque similimus amni*, quod ferax sit & fœundus in producendis rerum vocabulis, semperque aliquid aduehat, & vt amnis vehemens exundet. Nam quod vehementē & liquidum dicit & purum, à fluui transtulit magnum aquarum limpidarum agimen vehente : quod nonnulli ad poëtam commodius quam ad vſum referri posse censem, quibus non assentior.

*Ex lib. 21. cap. 8.*

*Nunc Satyrum, nunc agrestem Cyclopa mouetur.* Insolenter hoc pene dictū esset, nisi apud Græcos multę eius generis paterent formulæ. Ut igitur illi κυρεῖθαι κίνησι dicunt, Sic moueri Satyrum dixit, quod est, vt ita dicam motum satyri & saltationem moueri & saltare. De Satyrorū saltatione dixit Maro, *Saltantes Satyros imitabitur Alpheibœns.*

*Ex lib. 6. cap. 15.*

Nos ex nostra infiditia alios fingimus, & existimamus, improbè fortasse : sed profecto ea nobis causa est scribendi tralatitia multa : quæ quod diu ignorauimus, alijs etiam multis ignota

nota credimus: velut est illud quod apud Flaccum hic exponimus, quod ut dici solet, in ore est omni populo. *Sed vocat usque suum, qua populus ad sita certis.*

*Limitibus vicina refugit Iurgia:* Diu putauimus ad sitam populū esse, in limite & confinio plantatam iuxta vicini possessiones: cuius sententiæ non me pœnitet aut piget. Quia tamen plus scriptoribus antiquis fidei habeo, quam mihi, sententiæ incipio diffidere meæ, ac labasco paululum. Nam ad sitam interpretatur Agretius, maritam, iuxta vitem fatam. Eius verba proferam *insita*, inquit, *est arbor, cui incisa, alienum germen includitur: ad sita, cui incolui aliquid quod sustineat adiungitur.* locumque Horatianum, quem protuli, nominat, — *qua populus ad sita certis, quippe, inquit, qua vitibus maritatur.* Huius Grammatici sententiam perscribere volui, & facile sum passus me ignorasse videri, quod ille, cui plus videre in literis datum est, perspexit: non tam omnino quod credideram insulsum insituinque est. Legi & qui propositionis rationem non habet, & ad sitam pro sata intelligeret. Apertius autem multo Catullus scripsit, *Lenta qui velut ad sitas*

*Vitis implicat arbores.*

*In epiphala.  
null. & Mallis*

*Ex lib. 2. cap. 15.*

Obser-

Obseruasse video ab antiquis illis scriptoribus, Naturæ deum appellari, non cum qui vniuersæ naturæ ac summæ rerum administrationem curamque gerit, qui que cœlo, mari, terræ præst: sed qui naturā hominis cuiusque aut hominē regit, fouet, tuetur, curat, seruat: estque quidā hominis genius. Extat in Bacch. prologus non ille quidē à Plauto scriptus, qui tamen antiquitatem olet, in quo genialis deus Silenus, naturæ Deus dicitur: sic. n. scribitur, *Naturæ deus sum Bromij altor maxumi.* & apud Menechmis M. Actium in Menechmis. Nunc ipsi naturæ Sc. Benè obfo deo mihi responde adolescens. Expressius Horat. *nani.*

Scit Genius natale comes, qui temperat astrū  
Nature Deus humanae, mortalis in unum  
Quodque caput.

## IN Q. HORAT. FLAC.

SERMONVM LIB. AD NO-  
tationes de aduersariorum Adr. Turnebi.  
libris descriptæ.

*In i. Satyram. libri prioris.*

*Ex libro 26. cap. 15. •*

Ex

**E**X Paulino agnoscimus, quod & in veteribus recognoscimus autographis, in Sallustij bello Iugurthino legendum, forte potius quam virtute regatur. nō, ut promulgatum est, forte. Eius verba sunt: *Et forte magis quam numine arbitraris argentū illud sancti cōmercy inter hibernos turbines & nautas auaros amissō custode seruatū.* Fors enim fortuna est, proinde & in Horatio, quod & appromittuntur libri vetustate cariosi & fuliginosi,

*Qui fit Macenas ut nemo quam sibi sortem  
Seu ratio dederit, seu fors obiecerit. id est, fortuna  
scribendum censeo, & si mihi licet vsuperare  
verba patrum conscript. consentio consiciscoque.*

*Ex lib. 6. cap. 25.*

In eodem poēta.

— *etiam*

*Quid statis? nolint: sine vlla dubitatione legendum est, pendente è superioribus sententia: ait.n. si quis deus dicat, iam quod vultis faciam, nolint. Hæc cum ego scripsisse, admonuit me summus meus & intimus amicus Leodegarius à Quercu eandem constitui à Britannico lectionem: in quo mirificè letatus sum me in vestigijs doctissimi viri pedem posuisse, et si eius cōmentarium non cuolueram.*

*Ex*

s. 6.

Etsi qui iocantur plerunque mentiuntur, & mendacio gratiam querunt, tamen iocantem Horatius nihil putat vetare verum proloqui, cum lepos & venustas ioci pro inuitamēto & illecebra plerunque sit, & sermonem verum condiat, & perfundat iucunditate sui, ut dulciario opere pueri & crustulis ad literas discendas quodam blandimento inducuntur, idque est, quod Horatius scribit,

*- ut pueris olim dant crustula blandi*

*Doctores, elementa velint ut discere prima. Est*  
*igitur plerumque locus poëtis pro crustulo &*  
*bellario verique condimento. Cum autem ibi*  
*ait Flaccus, Sed tamē amoto qnāramus seria ludo:*  
*Sed tamen vacat: Sed eo solent interdum uti*  
*Latini, cum inchoatū sensum & longo tractu*  
*productum, aut interpellatum interiectione*  
*& distractum, reuocare & continuare volunt.*  
*Cic. 2. Tuscul. Etenim si orationes, quas nos multi*  
*tudinis indicio probari volebamus: popularis est*  
*enim illa facultas & effectus eloquentiae audientiū*  
*approbatio. Sed si reperiebantur nonnulli, qui ni-*  
*hil laudarent, nisi quod se imitari posse confideret,*  
*Quemque sperandi sibi, eundem & benè dicenda*  
*finem proponerent, quid futurum putamus, cum*  
*adiutore populo, quo utebamur antea, nunc mini-*  
*me nos uti posse videamus?*

Quod

Quod autem Flaccus scribit,  
*Perfidus hic copo*, non de his tantum quidā intelligunt, qui stata habent in urbibus cauponam: sed de copiarijs etiati, qui magistratibus præbenda & eorum familiae prestatabant publicè conducta, qui peregrinantes principes & magistratus secebantur, vinū cibariaque vendentes: in quinta utique Satyra apertissimum est de ijs intelligi, qui certa statimque vspiam habent cauponam, *Differtum nautis, cauponibus atque malignis*, malignitatem enim eorum accusat, qui maligne & illiberaliter victimum fere præbet: in Q. Cicer. dubium magis yideatur esse, & de copiarijs intelligi etiam fortasse nomen coponis possit, nisi, *omnes vniuersitatis particula officeret cum ita scribit in commentario de Petitione consulatus, in petitione autem consulatus, copones omnes compilare per turpissimam legationem maluit, quam adesse, & pop. Romano supplicare.* Annus vero inuersus, annus est Brumalis, vt si ~~ωετησοπέων~~ diceretur. Nam Σοπαὶ à Græcis reuersiones solis vocantur, à Latinis Bruma & Solstitium.

*Ex lib. 19. cap. 29.*

*Que simul inuersum contristat Aquarius annum*, vt Horatius dixit, sic Theocritus τετραμέρειας εἰπός ἡδη: Sed Horatius Brumā in-

IN Q. HORAT. SATY. I. LIB. I. 258  
intellexit, Theocritus ver. Aratus quoq; scrip-  
sit *ἴρα πετώέται οὐλίσ*.

*Ex lib. 10. cap. 21.*

- *Quid habet pulchri cōstrūctus aceruus? recur-*  
*re ad lib. 2. Carm. od. 2. Nullus argento color eſt*  
*a uaris. &c.*

*Ex lib. 5. cap. 13.*

*Cur tua plus laudas cum eris granaria nostris?*  
Vide super lib. 1. Epistola 7. de cumera.

*Ex lib. 11. cap. 23.*

In primo quoque Sermone , quod animi  
eſſet nimium dissoluti & negligentis præter-  
mittere, hāc in antiquo libro scripturā reperi:

*Plenior ut si quos delectat copia cornu. cū ho-*  
*dic, Iusto & quidem perbellè edatur : sed illud*  
*alterum extra numerū iacere aut pro reijculo*  
*eſſe, fortasse non debuit, cum sententiæ non*  
*malè conueniat. Nam Copia cornu plenior,*  
*erit copia quæ cornu abundantiore & bonis*  
*opulentiore refertiore quæ eſt.*

*Ex lib. 28. cap. 38.*

- *qui a tanti, quantum habeas, sis,*  
R Hora-

Horatij sententiam, quam crebro patres auari filijs occinere solebant, eos ad pecuniæ & diuitiarum studium accendentes, expressit ad verbum Plutarchus in commentario de diuitiarum cupiditate, Τεῦτα γάρ εἰναι ωδῆς τοῖς χρήσιμοις, κέφαλοις, χρήσεις, τοσαῦτη γόμιζε σπευστὸν ἀξιον, οὐσον ἀνέχει.

*Ex lib. 12. cap. 3.*

Iam illud.

— *Iubeas miserum esse libenter,*

*Quatenus id facit.* ita accipiendum arbitror, qui insanabilis est, nec deduci de auiditate studioque nummorum accumulandorum potest, eum cum videoas in maxima versari miseria, iubreas eam, quantancumque auaritia adfert, libenter iucundèque ferre. Esse n. puto *Quatenus id facit*, ad quam usque studium lucri miseriā perducere solet. Misera autem magna est in quaerenda omni labore pecunia, & diligenter custodienda, furibus cauendis, saccis indormiendo, nummis ut sacris parcendo & abstinendo, fame se enecando.

*Ex lib. 11. cap. 23.*

*Quin quod in prima scribitur,*

— *neque se maiori pauperiorum*

*Tur-*

*Turba comparet, in eo, meliori pauperiorum,  
scriptum comperti, quomodo meliorem par-  
tem pro maiore dicere vsus obtinuit.*

*In Satyr. 2.**Ex lib. II. cap. 23.*

Quas Horatius Ambubaias appellat, eas e-  
quidem esse nomen adeptas existimo, quod  
circum Baïas, quarum lauacra calida delicatis  
hominibus studio & voluptati erant, versaren-  
tur, fuisseque mulieres lascivas & impudicas  
arbitror, quæ Romam usque tandem perma-  
narint, ibique cœtus habuerint.

*Inter Scortorum urbis Ambubaiarumq[ue] mini- Cap. 27.  
steria, in Nerone Transquillus dixit. Ambu au-  
tem pro an, quod est circum, dixisse veteres,  
ut indu pro in, existimo. Inde fortasse Ambar-  
ualis & Ambedo. Videtur etiam ut ab ἀμφω  
ambo, sic ab ἀμφὶ ambu. deduci posse. Non  
assentior ijs, qui è Syria usque hanc vocem re-  
petunt. At Balathrones vel à barathro nomen  
habent: nam r. illud virile & streperū in lamb-  
da balbum saepe effeminatur & emollescit: vel  
à blatheis, ut Verrio videtur. Nam sunt Bala-  
thrones & blatheç bullæ luti ex itineribus, aut  
quod de calciamētorum soleis deraditur. Nos  
integrum propè hoc vocabulum nostra reti-*

nemus vernacula lingua. Belithrones.n.appellamus hommines nō bonæ frugi, & nihil nequamque. Varro de re Rustica, *videbo vos iam*,  
*inquit, balathrones: & huc adferam meum corium*  
*& flagella. Cum autem ait Horatius, Sub patriis*  
*bus duris tironum, cū significat fœnus exercere*  
*contra leges, quæ vetabant filiis fam. & minoribus* 25.annis fœnerare: Plautus, *Tum me*  
*Pseudulo Sc.* *perdit lex vicena quinaria. & alio loco, Omnes*  
*Pseudule non* *tenerent mutuitanti credere. Tirones autem ap-*  
*audis* *pellabantur, qui sumpserant togam virilem,*  
*Mercatores* *idque tirocinium vocabatur: Tranquillus in*  
*sc. Dñas. res.* *Caïo, uno atque eodem die togā sumpsit barbam-*  
*In caligula* *que posuit, sine ullo honore, qualis contigerat ti-*  
*Cap. 10.* *rocinio fratrum eius.*

Meliuscule autem ex antiquis codicibus,  
*- maxime quis non*

*Iupiter exclamat, legitur: cum exclamat ho-*  
*die excudi semper soleat. Malthini nomen pro*  
*mollis finxit Horatius à Maltha, vnde & μαλ-*  
*θων Græce dicitur mollis & offeminatus.*  
*Demissæ autem tunicæ, sunt tunicæ talares,*  
*quæ non viriles, sed ceu fœminere censeban-*  
*tur, vt infra, *Ad talos stola demissa & circunda-**  
**ta palla.* Iterum*

*Cetera in Catia est demissa ueste regentis. Atta-*  
*men elegantiae cultusque studiosi tales gere-*  
*Lib. 4. Eleg. 2 bant. Propertius, *Mundus dimissis institor in**  
**tunicis Cumque tunicam cinctura colligeret &**  
**sus-**

suspēderet, discinctū fuisse probro dabatur, vt  
Mœcenati. Itaque in eius epicedio id excusa-  
tur his verbis,

*Quod discinctus eras animo quoq; carpitur unum: In obitum  
Diluitur nimia simplicitate tua.* Mœcenatis

*Sic illi vixere, quibus fuit aurea virgo:*

*Qua benè præcinctos postmodo pulsā fugit.*

*Inuidē quid tandem tunica nocuere soluta?*

*Aut tibi ventosi quid nocuere sinas? Iterum  
Et tibi securō tunicae fluxere soluta. Rursum,*

*Lydia te tunicas iussit lasciva fluentes  
Inter lanificas, ducere sape suas.*

*Laxius quoque cingi, neque satis sinum tunicæ  
ad stringi, vitio dabatur, vt Iulio Cæsari.*

*Ex lib. II. cap. 6.*

Versus est Horatij Satyricæ obscenitatis,  
— mirator cunni Cuppennius albi, explicandus  
tamen: mihi videtur ex pudenda parte mulie-  
rem intelligere, ex albo ingenuam. In ingenujs  
autem supra legibus vindicabatur, non item  
in libertinis. Ingenuæ autē mulieres, albatæ e-  
rant, libertinæ atratæ, nobiliores purpuratæ.  
Artemidorus χρὶ εἰ μὲν ἡ χλαμύς εἴη λευκὴ,  
ἔλευθέρων ὁ ἴδως γαμήσει. εἰδὲ μέλαγχα, ἀπε-  
λευθέρων. εἰδὲ πορφυρᾶ, εὐ γενεστέραις ἔστι.

Sic enim coniicit somnia ista & visa Artemi-  
dorus, quod hī essent solitæ vestibus uti inge-

R 3 nuæ

*Ex lib. II. cap. 23.*

Caudam autem salacem venustè dixit, & ex-  
pressius quam Græci, quos imitatus est. Nam  
illi virile pudendum χέρκον, id est, caudam in-  
terdum vocant, & γέγαν. Hunc autem, per-  
minxerunt calones, valet, huic pudicitia eripu-  
erunt: ut & in eclogæ clausula,  
*Nenunni pereat aut pyga*, id est, ne stupretur.

*Ex lib. 29. cap. 31.*

Lili. Eleg. 6. — *quamvis non vitta ligatos*, inquit Tibull.  
*Impediat crines, nec stola longa pedes*. Honestæ  
& ingenuæ matronæ vittatæ & stolatæ erant:  
.non item libertinæ, ut hinc suspicer amicā Ti-  
bulli libertinam esse. Nam in libertinis nō vin-  
dicabantur Veneris furta, ac ex eo ordine mul-  
tæ meretrices erant Horatius

Tutior at quanto merx est in classe secunda  
Cistellaria sc. Libertinarum. Meretricula apud Plautū, Eunt,  
Tum ane hac inquit, depresso, quia sumus libertina. Idem  
amaui. scribit, *Quarum subsuta talos regat, instita veste,*  
Ouidius de matronis ingenuis

Lib. I. de art. amandi & 2. Este procul vitta tenues insigne pudoris  
Trist. Quaque regis medios instita longa pedes. Iterū  
2. de art. amā. Luditur in nostris instita nulla iocis.

*Ex*

*Ex lib. 24. cap. 18.*

Quod in epigrammate scribitur a Catullo, *Ad amicum*  
*Mirifice est actu naestus utrumque malum, de-*  
*prauatum suspicor, emendandumque reor. est*  
*tacitu: quo sensu ab Horatio dicitur,*  
— *Matronam nullam ego tango.*

*Ex lib. 29. cap. 34.*

Limare pro delibare usurpauit Lucretius Lib. 3. X  
hoc versu,  
*Floriferis ut apes in saltibus omnia limant.*  
Sic postlimini jure in sua redit vox, que exula-  
bat, & in cuius vicem libant substitutum fue-  
rat: Sic, *Rem patris oblimare, malum est ubicum-*  
*que, dixit Horatius pro deterere.*

*Ex lib. 11. cap. 23.*

Sed & quod in quodā reperi per bono ex-  
emplari contemnendū non duxi, cum aliquā-  
to sit apertius & clarius quā edititia scriptura,  
*Nec magis huic inter niseos viridesq; lapillos*  
*Sit licet, hoc Cherinthe tuo tenerum est femur aut*  
*crus Reptius.* Ut dicat gemmato quam in-  
ornato non esse delicatius femur. Puto tamen  
non adulteratū esse & verū, *Nec magis hinc: &*

R 4 —

— *hoc Cherinthe tuum, vt dicat, nō hinc  
femur hoc tuūm est tēnerius, quod sit gem-  
matum & vniōnibus distinctum. Lego etiam  
ex antiquis libris*

*Si interdicta petes, vallo circundata: Nam te  
Hoc facit insanum, multa tibi dum officiunt res.  
id est, si interdictam & vetitam petas matro-  
narum venerem, ea veluti castra quædam, vallo  
cirundata est, & magna difficultate expu-  
gnanda: quæ res tamen ad insaniam te adigit  
& furorem. Placet etiam vt editur,*

*— vallo circundata (nam te  
Hoc facit insanum) multa tibi tum officient res.  
venerem matronarum appetas, ita vndique  
obuallatam atque munitam, quæ tamen res te  
ad amorem vehementer impellit & incendit,  
multa tibi obijcentur incommoda & impe-  
dimenta. Reperi etiam,*

*— Chlorin tibi pene videre est*

*Vt nudam: Sed nescio quomodo velut cen-  
turiatis magnisq; comitijs omnium ordinum  
suffragia Cois meretur: in his etiam meum, si  
forte hac accessinucula lœtetur. Chlorin tamē  
si quis tueatur, nomen erit meretriculæ. Sic &  
illa distinguo.*

*— Leporem venator ut alta*

*In niue sc̄letur, positum sic tangere nolit,*

*Cantat: & apponit, meus est amor huic similis.*

*Amator inquit, cantat vt venator sc̄letur in  
niue*

niue libenter leporem, sic appositum in ferculo nolit tangere:& mox addit (hoc enim est apponit) suum amorem esse similem. *Sectetur* autem non *sectatur* legendum est, quod & veteribus credimus libris & Grāmaticorum rationi ita flagitanti assentimur. Mox reperio, *Hiscine versiculis:* & cum versiculos dicat, satis indicat versus superiores pro cantico accipi debere ut explicaui.

*Ex lib. 21. cap. 15.*

*Est quidam Gracus.* inquit Tullius in Pisōnem. Philodemus autem significatur, cuius Horatius meūinit in Sermonibus, *Gallis hanc Philodemus ait.* Huius aliquot hodieque amatoria epigrammata in ἀνθολογίᾳ ἐπιγραμμάτων Græcorum reperiuntur.

*Ex lib. II. cap. 23.*

Ne nummi pereant, aut pyga. id est ne stu-  
pretur.

*In Satyram 3.*

*Ex lib. 13. cap. 1.*

Confociabo & illud ex eodem sermone,  
*V*sque ad mala citaret, iο Bacche, in quo iο Bac-  
che

che, per diphthongum legi debere non iniuria  
nec inepte suspicor, cum & mensio syllabæ id  
flagitetur, & imitatio videatur fanaticæ exclama-  
tionis Liberalium ad Bacchæ, aut etiam  
ipsarum inter se Bacharum furore correpta-  
rum vociferatio. Plautus, Casina, St. Bacchæ  
ergo Hercle vxor. Cl. Bacchæ? St. Hercle vxor.  
Cl. quid est? Au. Nugatur sciens. Nam eccastor  
nunc Bacchæ nullæ ludunt. St. Oblitus fui.  
Sed tamen Bacchæ.

*Ex lib. 19. cap. 30.*

Prouerbium Græcum, quod è fidium har-  
monia sumptum est. δια πασῶν, video ex-  
plicari bis per omnia: cui ego interpretationi  
non possum ullo modo assentiri. puto. n. esse  
bis per omnes, vt chordas subaudiamus: Sic  
δια πεσσάρων est, per quatuor chordas, qua-  
rū tria interualla continent proportionem ses-  
quiteriā, quæ est quatuor ad tria. Tria interuall  
la sunt, sesquioctaua, sesquioctaua, & defectio,  
vel vt Cicero vertit in Timæo, relicta particula,  
id est, λεῖμμα, quæ proportionem efficiunt  
sesquitertiam, vt docent Musici: & in diatoni-  
co genere sunt, tonus scilicet, tonus & semi-  
tonium. Quæ tamē proportio, vt Psellus pre-  
clarè docet, non è tonis sed è chordarum lon-  
gitudine vel crassitudine sumi debet. Sic Dia-  
pente

pente per quinq; chordas, quæ quatuor habet interualla, proportionemque efficiunt sesqui-alteram, quæ non est tonis aut sesquioctauis spatijs sumi debet, sed, ut dixi, est chordis. διὰ πτυσῶν, per omnes, id est, per octo chordas. Nam octo chordarum erat olim musica, que octo discrimina efficiebant vocum, & septem interualla: ac δισ δια πτυσῶν, bis per omnes, id est, bis per octo, quod est, per sedecim chordas, quæ perfecta complexio est omnium concentuum, eiusque sunt quindecim interualla. Apud Horatium Systema est tetrachordum, cum scribitur in sermonibus,

— Modo summa

*Voce, modo hac resonas que chordis quatuor imam.*  
ὑπάτη autem ab eo summa vocatur: νεῦλη  
ima. ac Latinis quam Græcis vocibus vti ma-  
luit: & si, quod studium musices in Græcia  
florebat, & eorum literis mandatum erat, ob-  
tinuerat vt omnia ferè in musica Græcis appel-  
larentur vocabulis.

Ex lib. 2. cap. 14.

— casta decebant sacra per urbem, 8. encid.

*Pilentis matres in molibus, dixit Maro. Ducere*  
*sacra & ferre sacra dicuntur, qui res sacras &*  
*quæ ad sacrum utilia sunt, remque diuinam fe-  
runt. Sic & apud. Cic. in verrem, que manibus 6. in Ver.  
subla-*

*sublatis sacra quedam more Atheniensium virginum reposita in capitibus sustinebant, canephora ipsæ vocantur: nam Canephoræ canistra ferebant, in quibus ea erant posita, quæ ad Quintuplicia aut Cerialia pertinebant. Horatius,*

*Lib. 2. fary. 8.*

*- ut Attica virgo*

*Cum sacris Cereris, procedit fuscus hydaspes. Idem,*  
*- sœpe velut qui*

*Lib. 4. de lin. Iunonis sacra ferret. Varro de sacra via, qua Latina. sacra quot mensibus feruntur in arcem Ferunt & sacra sacerdotes, id est, res sacras, aut sacris utilles & diis consecratas dedicataeque, diisque sacrificant. Maro*

*2. Georgic.*

*Me vero dulces primum ante omnia Musæ,  
Quarum sacra fero ingenti percussus amore. Matronæ autem honestæ apud Romanos in publicis sacratis vehiculis yehabantur in quibus sacra ferebant. que respexit Maro.*

*Ex lib. 13. cap. 1.*

*Hinc capiti adglutinabo & illud eiusdem poëte,  
- sœpe velut qui*

*Iunonis sacra ferret: ubi quibusdam quæ legendum videtur. Nam & Athenis virgines sacra canistris in capitibus reposita ferebant, & à virginibus id fieri in Iunonis sacratis religionis ritus postulabat non à maribus vel Ouidio teste lib. 3. Amorum ita scribente,*

*More*

*More patrum sancte velata vestibus albis.* Eleg. 12.

*Tradita supposito vertice sacra ferunt.* Sed animaduerto, qui retineri commodissimè posse, ut ad Tigellium suauissima vrbanitate & similitudine referatur, qui tam lento passu tardoque incedebat interdū, ut Iunonis sacra ferre videretur.

*Ex lib. 13. cap. 16.*

*Ast ego, quæ diuum incedo regina, Ionisque  
Et soror & coniux. à Marone cum cātatur, semper arbitratus sum plus aliquanto latere, quām statim à nobis animaduertetur: tandem autem ex Athenæo cognoui insigni quadam maiestate incessus veteres existimasse Iunonem procedere, quo respexisse poëtam iudicaui. Nā Athenēus ἡρεῖον βαδίζει id est, Iunonio incessu ambulat, pro grauitate quadā & magnificencia incessus dixit, ut & Propertius, — & *incedit vel Ione digna soror.* Eum fortasse incessum etiam imitabantur, qui eius sacra ferebāt: vnde & flaccus scripsit,*

*— sape velut qui*

*Iunonis sacra ferret:* quod tamē propter dignitatem sacrorum tantæ deæ, & propter Pompā potius siebat. Ea porro sacra ferebant puellæ ut ait Ouidius, *More patrum sancte velata vestibus albis* *Tradita supposito vertice sacra ferunt.* Quamquam & aliâs sacra etiam omnia tar- 3. Amorans Eleg. 12. do gres-

do gressu ferebantur, & vt ait Cicero, fercula pomparum.

*Ex lib. 19. cap. 4.*

Apud Flaccum nequissimus ille Tigellius, in viuendi ratione dissimilior & inéqualior, quam æstas hyemi comparata, modo reges atque tertrarchas loquitur, modo subito mutata voluntate, quasi frugi, ait,

— *Modo sit mihi mensa tripes & Concha salis puri:* vbi mensam tripedem interpretor mutilam & claudam uno pede, vt plerumque pauperiorum supellec̄tili accidit. Sic apud Martial. scribitur, *Ibat tripes grabatus*, id est uno pæde claudus. nihil, inquit, Hermogenes, moror istorum lautitias, vel tripedem boni consuluerium mēsam: nec moueor epulis exquisitis & opiparis, mihi pro obsonio fuerit vel solus sal & merus, quem lingam. Id. n. puto esse quod dicit *Concha salis puri*, presertim cum quibusdam obsonij loco esse Plinius scribat.

Lib. 12. epigr.  
32.

Lib. 31. cap. 7.

*Ex lib. 29. cap. 17.*

Conchā salis puri pro Salino dixit Horatius Apud Non. in proinde scripsit Pomponius. *Concha vos istic Eliminare. manet, eliminabo extra aedes coniugem.* pro coena vobis parata est, quòd in mensa salinum ponī soleat.

*Ex-*

Vt sexcenta plerūq; ab auctōrib. Latinis pro multis ponī solent: vt sexcentā eiusdem generis proferre possum exempla: itā decies centena pro immani & prægrandi summa, idque iam inde ab ultima prope antiquitate vrbis. credo quod tum ea pecunia videbatur ingens, cum minor erat nummi copia. Proinde Iuuenalem dixisse reor,

*-risu decies centena dabuntur*

*Antiquo*, pro immensa dote. Certe posteaquā creuit pecunia & abundauit Romæ, nihilominus permanxit illa antiqua loquendi ratio, vt decies centena infinitam pecuniam significarent. Horatius,

*-decies centena dedisses*

SATY. 16.

*Huic parco paucis contento quinque diebus*

*Nil erat in loculis. Iuuenal is,*

*Optima sed quare Cesonia teste marito?*

*Bis quingēta dedit. id est, decies centena millia*  
*Martialis lib. I. Si dederint superi decies mibi*  
*millia centum. Nam decies centena, decies cen-*  
*tena millia significant & valent.*

Ex lib 14. cap. 20.

Ait Horatius, —nec naris obesa. qui enim nasi sunt acutioris, melius odorari & sagaciores in- EPOD. OD. 12.  
telligen-

telligentioresque censebantur: ut alio apud  
Flaccum loco

-acutis

*Naribus horum hominum rideri possit. Erat autem mulier foetidissima & hircosa. Contra qui naris obæsæ, deterius olfacere, tardiores minusque intelligentes esse putabantur. tradunt enim ista mutuas operas & inuicem lucem alterum alteri scenerat.*

*Ex lib. 19. cap 4.*

Sensum autem interpunctio improba in ea e-cloga corruptit. sic n. puto distinguendum esse,  
*Iracundior est paulo, minus aptus, acutis*

*Naribus horum hominum rideri possit. Nam hominem iracundum esse ait, & non aptum, nec appositum nec accommodatum ad hominum aliorum mores. Ac ne me in alieno ostentem, militemque gloriosum imiter, sic distinguunt chirographi libri & interpretes antiqui.*

*Ex lib. 21. cap. 3.*

Elog. 4.

Acutas aures pro acribus & iudicij intelligentis dici animaduerto: calpurnius,  
*Quicquid inest, siue stre licet videatur acutis  
Auribus, & nostro tantum memorabile pago. Sic acutas nares dixit Flaccus*

-minus

*- minus aptus, acutis*

*Naribus horum hominum rideri possit. contra obesa aures iudicij nullius, aut obtusi & hebetis habentur. Idem calpurnius, Rustica credebam nemorales carmina nobis Concessisse deos, et obesis auribus apta, id ex eo, quod pingue pro stupido & bardo tardique ingenij à Latinis poni consuevit.*

*Ex lib. 23. cap. 18.*

*Scrupedam Aurelius exponebat, apud Varr. à Lib. 6. de Lio.  
scauro pede vel Scauripedam. Nam sic in var- Latina.  
rone lego. Scaurº auté exponitur ζεβλόπτες,  
Σκαυμέσσοσκέλος à vetere critico. Horatius  
quoque,*

*- illum*

*Balbutis scaurum prauis fultū male talis, in Set-  
monib. scribit.*

*Ex lib. 19. cap. 4.*

*Ibidem ait, si quis nobiscum probus viuat,  
a nobis per contumeliam iniquam appellari  
demiſſum: si quis tardior, vocari pinguem, quod  
est nullius ingenij. Legendum itaque est,  
Tardo cognomen pinguis damus.*

*Sincerum, Inquit, cupimus vas incrufare, id est,  
malo quodam inficere succo: quod dictum, est  
inuersis verbis accipiendum. Incrustare autem*

*S est*

Lib. 3. de re  
Rust. cap. 15.

est tanquam crusta quadam tectorij obduce-  
re. Varro de Clirario, *Tota leui lapido aut tecto-  
rio intefecae incrustatur. Calices etiam succis  
quibusdam lentis & craassis inedictisque sapo-  
ribus incrustantur.* Scribonius Largus, *Calices  
quoque eis incrustentur additis quinque vel sex sa-  
lina vel farris granis.* Hic autem incrustationem  
de succo vitiosi saporis, & liquorem inficiente  
in vas missum interpretādam censeo cum om-  
nibus enarratoribus: ut & apud Lucillium  
— nam vel regionibus illis

*Incrustatus calix ruta caerulea bibetur.*

Ex lib. 2. cap. 15.

Afaria Sc.  
Vnum istorum  
quodque

Piscis patinarius qui sit apud Plautum in  
quaestione vocatur: ego eum puto, qui non  
assatur, nec elixatur, sed in patina ē iure coqui-  
tur. Id ex Horatio intelligi potest, ita scribitur,  
*Si quis eum seruum, patinam quis tollere iussus  
Semelos pisces tepidumque ligurierit ius.* nam si  
malē non conijcio, pisces patinarios ē iure pa-  
ratōs intellexit.

In 4. Satyram.

Ex lib. 7. cap. 19.

— Stans pede in uno, apud Flaccum, est facili  
conatu & opera, sine contentione & nixu. Nam  
vno pede qui stat, aduersariū se nullum vel non  
fortem habere credit. Cum .n. vno pede nas-  
susti-

sustinentes pendeamus & vacillemus, securus  
esse videtur, aduersarijque vires contemnere,  
qui sese non utroque pede firmat stabiliter.

Vnde & omni pede stādum Quintilianus usur- Lib.12 cap.9.  
pat, pro omni contentionē totisque viribus.

Ergo illud, — *in hora sepe ducentos,*

*vt magnū, versus dictabat stans pede in uno: si-*  
gnificat Lucillium temporis momēto solitum  
vena facili plurimos effundere versus.

*Ex lib 15. cap. 9.*

Hic tanquam in statera nobis appendendi  
sunt Grammatici & Rhetorum præstantissi-  
mus Fabius. Illi, Acro, Porphyrio in Horatia-  
no versu,

*Cum flueret lutulentus: erat, quod tollere velles:*  
Tollere explicant vno ore, sumere: at Fabius i-  
ta scribens, *Ego quantum ab illis, tantum ab Ho-*  
*ratio dissentio, qui Lucillium fluere lutulentum, &*  
*esse aliquid quod tollere possis putat: Ibi tollere*  
*perspicue sentit esse rescindere de scripto, au-*  
*ferre, remouere ut superuacancum: vt & alio*  
Horatius loco ait,

*Plura quidem tollenda relinquendis: quod est, saty.10.lib.1.*  
plura remouenda ut redundātia, quam in poë-  
mate relinquenda. Sed tantum Fabij pondus  
est, ut terram & maria deprimat, tantum abest  
ut illa Grammaticorum leuitate tantum pon-

S ij dus

dus æquo examine possit perlibari. Venustè autem in medium tanquam producit Crispinum eodem multa scribēdi verbosè & loquaciter, quo Lucilius, morbo laborantem & fundentē extemporalement & subitam versuum tumidorum & garrulorum copiam, & omnia in celeritate scribendi ponentein.

*Crispinus minimo me prouocat: accipe si vis,*

*Accipiam tabulas.* Hanc scripturam, vt magis dramaticam & comicam, quām quæ editur, è lucifugis exemplaribus repetitam, in apertum referimus, vt melius prouocatoris exprimatur arrogantia. Editia est,

— *accipe si vis,*

*Accipe iam tabulas.* Figuratè autem responde Horatius, præclarè secum à dijs actū, quòd eorū munere pauca loquatur. Nam quæ breuitas non optatior est, quām tam importuna Crispini in poëmate otiosę orationis pro fluētia? Quin tamquam poëtices nomine inuidiosus sit, extenuandi gratia & de inuidia deonerandi ait, sua scripta à nemine legi: & Fannium nescio quem poëtam, cuius libros Romani & armario & capsā, ipsum imagine donarant, præ se fœlice in prædicat:

— *Beatus inquit Fannius ultro*

*Delatis capsis & imagine vt verum fortasse sit,*  
*quod ab interpretib. scriptum est, hūc orbum*  
*diuitemque fuisse, & à captatorib. cum imagi-*  
*ne*

*Ex lib. 20. cap. 29.*

*Quo deinde, inquit Varro, suscipiunt perpetuo Lib. 4. de lin-  
flumen, lacus: Lacuna, in qua ibi aqua. Lacum au- Latina.  
tem hic intelligo, quo ex flumine ad aquan-  
dum aut lauandū aqua excepta est, quo etiam  
ex aquæ ductu aut fonte recipitur. Terentius,  
Apud ipsum lacum est pistrella. Horatius Adelph. act. 4.  
Gestis a furno redeentes scire lacuque. Sc. 2.*

*Ex lib. 26. cap. 27.*

Vide sup. lib. I. Episto. 3. explicationē versus.  
*Fastidire lacus & rinos ausus apertos.*

*Ex lib. 5. cap. 3.*

Maro lib. I. Aneid. scribit de templo Iani ab  
Augusto clauso, pace terra marique parta.  
*Claudentur belli porta. & apud Flaccum de ijsdē  
portis scribitur, — postquam discordia tetra  
Belliferratos postes portasque refregit. Id sic ex-  
plicandum ē Plutarcho est, Iani templū por-  
tas habuisse bifores, vocatūque esse belli por-  
tam. Eius verba sunt in Numa, ἐγι δὲ ταχὺ ἀν-  
τῆ νεῶς οὐρώμη δίγυρος, ὅτι πολέμου πύλαι  
χαλάσσι.*

Inanes à Latini plurimque intelliguntur homines iciuni animi & laudis ambitioni & honoris cupidi: quod n. ijs carere videatur & vacui esse, audiè quo carent cōselectari putantur. Nā si laude & gloria satiari plerique essent, nō tāto ad eam animi sitim explendā studio rape-rentur. Tacitus, *Dein postquam inanem animum spe & cupidine impleuerat.* Hic inanis est, qui audiūs & cupidus est. Et Horatius de his, qui poēmatum recitatione gloriā querūt, — *inanes*

*Hoc innat.* Et Persius, de ijs, qui scribenda oratione soluta, aut condēdo carmine famam ingenij stulte ambiunt, aut inepte eloquentiæ & eruditionis nomen captant, & à vera laudis via aberrant,

— *ô quantum est in rebus inane.*

Quod ab Horatio dicitur, *Prater eum quis prabet aquam,* Grammatici eruditissimi vix cōcoquere possunt: mirum. n. eis videtur conuiuatorem aquæ præbitorem appellari. Sed Dionysius Lambinus, alijs hic caligatibus, primus lucem dispexit, videntque conuiuatorē solitum balneum præbere conuinis: quam eruditissimi viri interpretationem nemo reprehendere, nisi improbus vel indoctus potest. Licet tamē in

in antiquis aucto<sup>r</sup>ib<sup>s</sup> præter aliorum seneptiam, iusque est & fas interdum aliquid exco-  
gitare modo probabile sit. Quid igitur si dicat  
hominem tam esse procacē & petulantem in  
iocando, ut nec cōuinis nec ministris abstineat  
vllis, quin eos perstringat; præter eum, qui ipsi  
pocula miscet ministratq aquā? ait. n. Martialis,  
*Iam defecisset portantes calda ministros.*

Lib. I. epig. 12.

*Si non pōtares Sextiliano metrum.* Sed omni-  
nō præstiterit locum per allegoriam interpre-  
tari, inflexione verborum & iōuerſione duſta  
à lusu, quo aliquo in ſitula aut yreco nobis aquā  
ministrante, alios ea aspergi mus, aut perfundim-  
mus per laſciniām, quod cum facimus, eo qui  
aquam nobis præbet interim abſtineamus. A-  
quæ igitur præbitori ſimilem voluit eſſe Flac-  
cus conuinatorem. huic inuersioni aspergere  
& aqua fauere videntur & hanc anquam con-  
ſtituta allegoriæ imagine nobis diu quaerendū  
non putabimus; cur conuinatorem aquæ præ-  
bitorem dixerit. Cogitationem enim ad lusus  
speciem referemus, vnde genus dicendi trac-  
tum pronunciabimus.

*Ex lib. 30. cap. 30.*

Inuidiam veteres animi vitium eſſe cōſebat,  
ut ferri rubiginem & eius æruginem. Et pro-  
inde per translationem æruginem vocauere,

quasi sit tanquam æris, sic animi ærugo, Matrialis,

*Vir tu si viridi tintæos ærugine versus. id est fugore & maledicta inuidia.* Horatius,

— hec est

Lib. 10. epig. *Ærugo mera*

33.

Ex lib. 30. cap. 19.

Consuesco Lucretius pro consuefacio posuit lib. 6. quod xarius est

*An tum brachia consuescunt firmantque laceratos?* Et Horatius,

— *Insuetus pater optimus hoc me, pro insuetus.* Sic apud Maronem requiesco est, ut ita dicam, requiefacio.

*Et mutata suos requierunt flumina cursus.*

8. Elog.

Ex lib. 14. cap. 20.

Barrus inops documentum &c. Vide supra  
quaꝝ annotata sunt Epod. lib. od. 12.

Ex lib. 2. cap. 2.

In eodem sermone, non est facile quod ita scribitur per quam venustè,

*Multa poëtarum veniat manus, auxilioque*

*Sit mibi: nam multo plures sumus: ac veluti, te,  
Iudei cogemus in hanc cedere turbam.* Puto autem

autem perfacetè ab Horatio dici, si poëticum tibi displiceret studium, & poëtę tibi inuisi sunt, ut vulgo Iudæos, omnibus hominibus viderimus, nos poëtę, qui plurimi sumus, exercitumque confidere possumus iustū, pertinacesq; , ut Iudæi in religione sua & ceremonijs, ita in studio poëtico & proposito sumus, nō modo non de sententia deducemur, sed te vltro ad poëtas traducemus, & vnum ē turba poëtarū, quamuis inuitum, reddemus, vt illud studium, quod improbas, posthac celebratus culturusque sis & carmina scripturus . Interim autem multitudinem eorum, qui versus scribebant, lepidè illudit more suo. Malim autem vt & reperi in antiquis libris, auxilioque legere adposita conjunctione, quām prouocabulo adiuncto auxilio que: quamquam non magni refert, nec id magni momenti est, cum vtroque modo sensus idem explicetur.

*In Saty. 5.*

*Ex lib. 1. cap. 29.*

In itinerario Sermone Horatij, nonne, obsecro, multo accommodatius legetur, *Græcorū lingue doctissimus*, quām quomodo est promulgatum.

*Græcorum longè doctissimus?* nam Rhetori linguae

guæ cognitio conuenit, summa doctrina non  
item: nec tamē meum hoc inuentum est, sed  
antiquorum librorum scriptum.

*Ex lib. 12. cap. 3.*

Differunt nautis, cauponib. a. m. Hic versus  
illustratur super saty. 1. huius libri. In explica-  
tione versus, *Perfidus hic c.*

*Ex lib. 15. cap. 23.*

Altè cinctum antiqui vocabant strenuum,  
fortem, virile, minime molle: credo quod ge-  
nus illud cincturæ hominū nō esset delicatorū.  
nam præcinctura ut fluxior & laxior in Cæsa-  
ræ argumentum habuit mollitudinis: & discin-  
cti quoque effeminati habebantur: demissif-  
que esse vestibus elegantia videbatur mollio-  
ris. Sed è tabularijs eruenda fides est, quando in  
eo genere scriptionis versamur quod signatis  
tabulis ferè confirmandum est. Seneca lib. epi-  
stolar. 14. de Mœcenate, *Altè cinctum putas*  
*dixisse. habuit enim ingenium & grande & virile,*  
*nisi illud ipse discinxisset.* Hinc illustratur duo-  
bus locis Horatius,

*Hoc iter ignauis diuisimus, altius at nos,*

*Præcinctis unum: id est, quod ynum esse*

*Lib. 2. Saty. 8. solet strennioribus.*

Ite-

*Iterum His ubi sublati puer altè cinctus acernā  
Gausape purpureo mensam perterfit* — : id  
est fortis & strenuus seruus mensam tergit :  
*βαρυζών τamen mulieres Homerus, id est,*  
altè cinctas alio sensu dixit.

*Ex lib. i. cap. 29.*

*Ora manusque tua lauimus Feronia lympha.*  
Religione quadam & ceremonia factum esse  
existimo ut se viua sacraque Feronię aqua lau-  
rent purificarentque cum in conspectum eius  
fani venissent. Nam se flumine viuo ablueret in  
parte religionis ponebant, ut è Marone & po-  
ëtis alijs est notissimum.

*Millia tum transi tria repimus, quam repi-  
mus malo cum mox sequatur, subimus. atque* 2. Aeneid.  
*ita Lambinus legit.*

*Ex lib. i. cap. 9.*

— ad unguem

*Fætus homo. accipiendum est pro eleganti  
& polito perfectoque. Vide super lib. de Art.  
poët. In explicatione versus,  
Perfectum decies non castiganit ad unguem.*

*Ex lib. i. cap. 29.*

*Fundos Aufidio Fusco pretore libenter*

*Linn-*

*Linguisimus* Hic venisse Aufidium ridet, qui cum fundis in oppido exiguo præturam gerret, insana arrogantia & animis elatis fastuque insolenti & inaudito erat, & insignibus magistratus consules Romanos superabat, cum tamen Romæ tantum scriba esset, qui ordo vilis & vulgaris erat, patebatque hominibus Libertinis, ut in hoc sermone,

— *scriba quod esset*

*Deterius nihil domine ius esse.* Itaque prætextā & latum clavum, ut Prætor aut consul Romanus gerebat, & quare studens amplitudinem & dignitatem fastigij Romani. Ignis autē ei præferebatur (id enim est quod scribit,

— *Primaque batillum*) quod supra humanam prope conditionem erat, & diuinum religiosumque habebatur. Sic imperatoribus Romanis, & eorum vxoribus, interdum sororibus, ignis præferri solebat. Herodianus de sorore Commodi Imperatoris, *χρήσιμη το πυρ τερπόμπενε.* Videtur autem Horatius, cum ait, *Fundos Aufido Fusco prætore*, in eo iocari, quod sic tempus notare solebant magistratuū nominibus: ut si diceres, veni Romam Cicerone consule.

*Ex lib. 2. cap. 24*

*Ocurrunt anime quales neque candidiores esse.  
Reuertere ad Od. 5. Epod. ubi explicatur hic  
locus*

locus in versu.

*Nardo perunctum, quale non perfectius  
Mea laborarunt manus.*

*Ex lib. 2. cap. 13.*

Veteres frumentum non solum metiti, sed & appendere solebant, quod nunc quoque in panificio obseruamus. hinc illud Horatianum

*- cui satis una*

*Farris libra foret, tenui sic tamque pusillo. & Liuius, frumentarium dinitē bilibri farris sperasseli- Lib. 4. ab ard- bertatem se suorum ciuium emisse. Iterum, Seli- Candie. brisne farris gratiam seruatori relativum. In lege 12. tabul. Si volet suo viuito, ni viuit, qui cum vincitum habebit, libram farris in dies dato. Farris autem nomine etiam farina intelligitur. Itaque apud Iurisconsultum legendum censco, frumen- Apud Gell. tum ve publicè dandum, prebendum, appenden- lib. 2. cap. 1. dum. non ut vulgo apprehendendum, aut ut quidam emendant, approbandum.*

*Ex lib. 1. cap. 29.*

*Conuinias audiōs cœnam seruosq̄ne timentes,  
Tum rapere, atque omnes restinguere velle video-  
res. Etiam Iocoſe dictum accipio: nam pri-  
mum audi conuinæ & incendio & flammara-  
piebant cœnam, & serui, qui si cœna vteretur,  
timebant*

timebāt ne ab heris verberarentur: quo facto,  
cœnaque in tuto posita, tum denique cum om-  
nibus ignem cœperunt restinguere, cum epulis  
potissimum timerent, ne perirent.

## In Saty.6.

## Ex lib. 4. cap. 9.

— *naso suspendis aduncō*, quod est derides ideo  
dicit, quod qui aduncī nasi sunt, homines irriso-  
res habentur, qui quod irident, id vero, ut lāē  
quadam, sic *naso suspendere & ponderare vi-*  
*dentur*; ut enim

— *gemina suspendere lance*

Saty. 4. *Ancipitis libra*, dixit Persius: sic *naso suspen-*  
*dere dictum* interpretor. *Contra Leuinum*  
*Valerigenus*, cum dicit in Valeriorum familia  
nobilissima eum, qui primus hoc cognomen-  
to fuit, suspicamur à sinistro leuoq & impro-  
bo animo, malisque & nequam moribus cog-  
nomen meritum fuisse. Cum autem gloria de  
ambitiosis & glorio sis honorumque cupidis  
triumphare videatur, illique de quibus trium-  
phabatur post currū constrictis manibus vin-  
cti per pompam traherentur: Ideo Horatius  
scripsit,

*Sed fulgēte trahit cūstrictos gloria curru.* At vero,  
— *in propria*

*- in propria non pelle quiessem, sumptum videtur à vestitu & calceis, que tanquam hominum Pellis est, Nam Libertinus latum clavum senatorij ordinis proprium & calceos lunatos si gerat, intra pellam suam quiescere non putetur: nisi quis a cumano asino tractum putet, qui leonem metiebatur leonis exunio.*

*Deicere è saxo ciues, aut tradere Cadmo.* dicit, quia Tribuni Tullij ante mentionem fecerat: hoc autem ius tribuni violentiores & importuniores interdum sumebant, vt sine iudicio indictaque causa è saxo Tarpeio ciuem deiicerent: vt tentatum à tribuno in Metellum Macedonicum apud Plinium reperius, aut carnifici traderent, cum legitimo iure à carnificis poena immunes essent ciues Romani id igitur ut indignissimum & tyranicum scripsit.

*Ex lib. 12. cap. 14.*

*- Iubesque*

*Esse in amicorum numero. huius versus explicationem videoas super Od. 1. libri Epodum. in*

*Ibis liburnis niter alta nimum*

*Amice propugnacula*

*Ex lib. 4. cap. 9.*

*Leno suspensi loculos tabulamque lacerto, de calcula-*

calculatoria tabula & calculis intelligo. discebant enim ratiocinandi artem, non liberales disciplinas. vt in arte,

- dicas

De art. Poët. *Filius albini, si de quincunce remota est  
Vnica, quid superat?*

*Ex lib. 26. cap. 26.*

*Leuo autem suspensi l t q l. cum ait, monstrat Romanos numerandi artem præcipuè sequi & ediscere ob avaritię studium, quereréque tabulam calculatoriam & loculos calculis refertos, vt in abbaco in prumptu rationes expediant inquit alio loco.*

- dicas

De art. Poët. *filius albini s d q r e .  
V.q.s?*

*Ex lib. 13. cap. 3.*

Hic & aliis à me locus explanabitur aliquando fortasse leniter tactus,

*Cum Tiburte via pretorem quinque sequuntur  
Te pueri, lassanum portantes venophorumque.  
Hic cordibus & nimis praua comitatus & inlegante immundaque familia, & indignus preturæ honore significatur, qui vel vt mercator,  
quo minorem sumptum faceret, domesticum  
vinum secum portabat, vasa quoque coquaria,*

tria, ne pro his quicquam solueret, aut à copo-  
nibus quicquam sumeret. mercatores autem,  
qui ad quæstum sunt attentissimi peregrè pro-  
ficiuentes suis pueris imponebant œnophor-  
rum. Persius,

*Iam pueris pellem succinctus & œnophorum* Saty. 5.  
*Aptas.*

Atque ut interea hoc dicam, pellem dicit  
Persius pro mantica & inuolucro vestis supel-  
lectilis aliorumque vtensilium & sarcinarum.  
Id intelligi potest è Petronio viri clariss. Me-  
minij, in quo ita scribitur, *Ego vos in duas iam*  
*pellies coniciam, vinclosque loris inter vestimenta*  
*pro sarcinis habeo. vel potius qui nullos lautio-*  
*res in comitatu haberet quam vilia seruitia &*  
*sordidissima mancipia. neque enim honestis &*  
*lautis seruis œnophorum imponebatur, minus*  
*etiam lasanum, quo venter exoneratur, quem*  
*qui ferebat λαγοφόρος à Græcis vocaba-*  
*tur: et si interdum etiam lasanum podium οἴ-*  
*λε: significat, quem clytropoda etiam dice-  
bant, ut ait Aristophanis enarrator, quo sensu si*  
*quis accipiat, etiam sordes hominis agnoscat*  
*& primo ita acceperam, deinde discessioneam*  
*in alteram & receptionem significationem fd-  
eli, ut alio subseruiat.*

*Ex lib. 5. cap. 23.*

Non Atruspices vicanos, nō de circo Astro-  
T logos,

legos, Cicero dixit lib. i. de Diuinat. Vicani A-xuspices sunt, qui in vicis & pagis aruspiciam exercebant, qui vanissimi & mendacissimi erant. In circulo Romano erant Astrologi, iunenalis, *Consulit ante phalas Delphinorumque columnas*: nec alia de causa quam propter diuinaculos, circum fallacem dicere videtur Horatius hoc versu,

*Fallacem circum vespertinumque pererro  
Sapo forum. Illic autem multos diuinos fuisse  
liguet è Iunenale ita scribente*

*Sed mediaoris erit, spatium lustrabit utrumque  
Metarum, & sortes ducet, frontemque manusque  
Præbebis vari crebrum popysma roganti.*

De art. poëtie. Ex lib. 9. cap. 19.

Quod Flaccus ait,

*Ad porri & ciceris refero laganique catinum,  
de paribili cibor intelligendum frugique men-  
sa arbitror: nam porrum pro oleribus posuit,  
i quæ utilissima sunt cibaria; & cicer legumē est,  
quō pauperiores vescebantur. Itaque viles ho-  
mines & abiectos fricti ciceris emptores alio  
loco vocat. Laganum etiam, quod fictum erat  
farinaceum, quod in sartagine ex oleo frigebat  
in parabilibus escis numeratum existimo.  
Id autem Galenus duorum generum scribit,  
ynuth pónua appellat, alterum λάγαρος.*

— *& lapis albus*, inquit,

*Pocula cum cyatho dux sustinet*. Veteres solabant Delphicam mensam multis onerare poculis, numeroque semper pari, duobus contentus est Horat. & cyatho, quo modum potionis metiebantur, & certis cyathis yini certos aque cyathos miscebant, quod qui faciebat, ad cyathum stare dicebatur. Nam cyatho hauriebat vinum & aquam e vasis, & in pocula fundebat, quod *xuagdū* Græci appellant, noto Mag-<sup>Plutar. 33</sup> celli ioco, cuius naues machinis Archimedis Marcel. levatae in puppem aut proram, deinde illis matre, aquam cum plurimam haurirent, aut gravibus libramentis, depresso acciperent aquam, ludens dixit Archimedem suis nauibus pro cyathis uti. Solitos autem esse veteres paria pocula in delphica ponere, declarat Agretius sic scribens, Cicero, iubeo promi utrosque binos ut habeam: quia in Delphica comparia vasea semper sunt, unde ipse Cicero dicebat, *Scyphorum paria compulta*

— *ad fas*, inquit, *Echinus*

*Vilis. Echinus Hesychio vas coquinarium*, est, sed & parella. Interpretibus est vas arundinum, in quo calices lauantur, quod etiam Trisilla vocatur. Trichila puto scribi debere, ut ex in epigrammate, quod Maroni ad scribitur: *Trichila umbrosis frigida arundinibus* Et apud <sup>Virg. Cope. Lib. 10. de cult. hort.</sup> Columellam,

— sub trichila manantē serpit ad vndam Alij vitream amphullam, alij scorteam explicant: Egō hic vas aquarium rotundum lagētā simile, aut amphullæ cōfiderim, vt guttum vinarium. Ut Varro de lingua Lat. docet. Patera autem ad libandum utebantur, & interdum post libationem ad bibendum. hoc mihi veniebat in mentem, quod de hoc loco dicerem, quem Echino spinosiorē & aculeatum magis esse & ipse fictio, & intelligo multis videri: sed nec illud omittam, Porphyriōne perspicue legere Echinō, cum explicet propter Echinū a stat villis guttus, qui & Echinum vult hic vitream esse amphullam, vt aquarium vas existimat videtur: aquam enī lypidam nitido vitro perlibenter infundimus. nōmen habere videtur à rotunditate Echini se in pilam colligentis.

Ex lib. 27. cap. 15.

Insigne est & adnotandum diligenter, ab auctore vocabulatij perquā veteris abaci Delphicam explicari μυνιγέ πιον ὥστε Ιωάννης Γέραλδος. Significatur & tanquam digito demonstratur locus ille funeris.

*Lectus erat codro Procula minor, urceoli sex  
Ornamentum abaci, nec non & parvulus infra  
Cantharus, & recubans sub eodem marmore Chiron.  
Delphicam autem mensam lapideam ha-*  
*bere*

bere solebant, vnde conuinis ministrabatur a-pud Flaccum,

— *& lapis albus*

*Pocula cum cyatho duo sustinet.* Ea de causa Mi-nisterium interpretatur vocabularij auctor. Interum in eodem lexico, Delphica, μυρις ἐπον.

*Ex lib. 23. cap. 6.*

Osci populi erant Campaniae ubi figlinae e-rant, vnde ab Horatio scriptum est *Vilis cum patera guttus Campana supellex.* id est, fistilis.

*Ex lib. 22. cap. 12.*

*Ipse potest fieri Marsia confidicus;* non sine Lib. 2. epig. quodam naso à Martiale dictum reor: constat 64. autem Marsiam bardum & hébētē fuisse, qui de musica cum Apolline certare ausus pœnas dederit. Sed & in vrbe Roma Marsiae statua e-rat in foro, vt hic quoq; sensus lateat, statuam effici causidicum posse, & saxeum Marsiam Rhetorem. Horatius,

— *Marsia vultum*

*Qui se ferre negat Noviorum posse minoris,* Pli-nius, cuius luxuriam coronatum Marsiam litera In 4. Aenci. illius dei gemunt. Seruius refert Marsiam in ciuitatibus signum fuisse libertatis, qui erecta manu testabatur vrbi nihil deesse.

Quid est apud Flaccum,

Non quo fraudatis immundus nocta lucernis? nō  
enim, ut opinor, oleū intelligit ē lucerna sump-  
tum. Nec enim in ea satis olei est ad vnguentum:  
deinde, quis ē lucerna, quām ampulla sumere  
maller? Ego genūs quoddam olei lucernarium,  
fuisse appellatum lego, quod vile & rancidum  
esset, & ad lumina relegatum: quo tamen ino-  
pes, & sordidi vngere se solebant, cum Horati-  
us optimo oleo primēque note vteretur. Nam  
qui oleo se vngit, eo quo solent lucerne accen-  
di, is lucernas defraudat alimento suo, suōque  
fomento. Aētius, τὸ δὲ λιχνίαῖος ἀπὸ τῶν  
μέσος χρυσάκρατος, τῶν γλυπτέων λέγεται,  
τοσοῦτον εἶπε τὸ θερμότερον γεύει, ὅτι τὸ οὐ-  
φάνυτον εἶπε τὸ φύχρότερον.

*Ex lib. 23. cap. 23.*

Non puderet in morem discincti vivere Nacta,  
in antiquis apud Persium libris scribitur, nec  
ab ratione nam fullones qui Nactae vocantur,  
vēstimenta pedib<sup>o</sup> calcata saltu suo fullonio pre-  
muunt & densant: sed & vēstis à fullone dum  
cogitur, consiliari dicitur. id enim est γάστρη  
Gracē, & γάστρα vocantur coactilia. Nacta  
igitur velut γάστρι erit: eodem verbo coacti-  
liarius

liarius & pilearius accipit etiam poterit. Quod si à *νάχος*, ut apud Festum est deducitur, unico c. scribi debet. Sed cum ea litera duplicata repetiatur, suspicio est posteriorem esse t: nec officiet veriloquium, cum etiam notatio *νάχς* à *γάστει* accersi possit: Vox hæc integra hodie est in Apuleio Asini aurei lib. 9. *Maritus foris apud Nactam proximum cœnitabat.* In secunda quoque Apologia. *Quid illi existement nacte, non putabo, legendum censeo non nacti;* vt editur: non defunt tamen, qui nauci legant.

In Horatio quoque scribendum,  
*Non quo fraudatis immundus nacta lucernis.*

*In Satyr. 7.*

*Ex lib. 14. cap. 20.*

*Sijumas barras ut e.p.a. vide sup. in Od. 13.  
Epod. explicationem.*

*Ex lib. 2. cap. 1.*

*- ruebat*

*Flumen ut hibernum, fertur quo rara securis:  
Hic sensum esse dicebat Gallandius, cui & assentior, tam concitata oratione & veloci rapidaque decurrisse, quam torrés hiberno deuoluti & precipitarì solet per loca abrupta & abcessa, quo raro solent lignatores accedere propter* T 4 ardu-

arduam & erectam inaccessarū rupium montumque eminentiā. Flumen autem hibernum est torrens , qui & Græcē, quod heyme fluat, estate siccetur χειμάρρος vocatur : de torrente enim hyemis aquis abundante Ouid. amorum lib. 3. scribit.

*Fontis habes instar pluviasque nubesque solutas,  
Quas tibi dinitas pigra ministrat hyems.*

Addit Tum *Prenestinus* falso multumque fluenti Expressa arbusto regerit conuitia . Arbustum dicitur multum fluere, quod multum vini fundit: sed per allegoriam , hoc ad dicacia vinitorum & vindemiatorū retulit conuitia , quibus vel lassent pretereuntes viatores, vel prouocati vlciscuntur & remordent. Ergo vindemiatorijs probris & dictis petulanter ei Rupilius respondit,

*— cui sepe viator*

cap. 26.

*Cessiter magna compellans voce cacullum. Viatores solebant cultores & vinitores sero coentes appellare cucullos in desidię probrum. Plinius lib. 18. Dum sciat. inde natam exprobrationem fœdam putanij vites per imitationem cantus alitis temporaria, quam cucullum vocant: dedecus enim habetur opprobriumque meritum falcem ab illa volucre in vite deprehendi, ut ob id petulantiae sales, etiam cum primo vere laudantur, aufricio tamen detestabiles videantur. Ausonius quoque in Mosella istius petulantiae ita meminit,*

*— inde viator*

Rip-

*Riparam subiecta terens, hinc nauita labens,  
Probra canunt seris cultoribus.*

*In Satyr. octauam.*

*Ex lib. 30. cap. 30.*

*Orciniana, inquit Martialis, qui feruntur sponda. Lib. 10. epig. 5*  
*Sandapila erat quædam popularis, qua plebei  
vilesque efferebantur. Suetonius Cadaver eius <sup>In Domitia-</sup>  
*populari sandapila per vespillones exportatus. Sed no cap. 17.*  
*& miseræ plebis quædā erat Sandapila, de qua  
Horat. Huc prius angustis eiecta cadavera cellis  
Conseruus vili portanda locabat. in arca. & Lu-  
canus.**

*Da valem Magno plebeij funeris arcam. Erat &  
Orciniana Sandapila, velut Libertinorum San-  
dapila ex illo ordine nomen habens (Quidam  
enim liberti Orcini vocabantur) quam Mar-  
sialem putem intelligere.*

*Ex lib. 5. cap. 16.*

*Cum olim qui locupletes erant in suis fundi-  
dis aliquid loci sepulturæ seponerent, & priua-  
ta haberent ibi sepulchra sibi familiæque suæ,  
aut hæredibus: plebs, quæ agri fundisque ca-  
rebat, in loco aliquo communi sepulturæ de-  
stinato humabatur: sepulchrumque cōmune  
vocabatur, ubi sepeliebatur. ex quo scripsit  
Hora-*

Horatius,

*Hoc misere plebi stabat commune sepulchrum.*  
Et elegantissimus poëta Catullus fata fratriis  
sui deplorans apud Troiam mortui & conditi,  
vbi tot quōdam heroēs belli Troiani tempore  
ex Asia & Europa occubuerant & compositi  
fuerant, eam urbem commune sepulchrum  
appellat Europæ & Asiarum.

ad Malin.

*Troia, inquit, nefas commune sepulchrū Europe  
Asiaque.* Et optimus poëta Lucretius terram  
mortuos omnes omniaque senectutis sita ca-  
riosā & putrida æuoque fessa suo sinu gremio-  
que receptantem, commune sepulchrum eo-  
dem modo appellat.

*Omniparens, inquit, eadem rerum commune se-  
pulchrum.* Lepide autem iocatur Horatius, ut  
interpretor ex illa nota inscriptione sepulchro-  
rum, *Hoc monumentū heredes non sequitur, cum  
in exquiliī busti cippo scriptum fuisse dicitur,  
monumentum heredes ne sequeretur.* Nam alio  
sensu deflexum quām intelligi solcet, accipit:  
sepulchrum scilicet illud esse pauperum & ex-  
hærdatorum & bonis euersorum. Hoc, inquit,  
monumentum non est hæredum sed hominū  
tenuum & nullum hæredium habentium, nul-  
lamque agri perticam vel decempedam possi-  
dentiū.

Ex lib. 21. cap. 23.

Scri-

Scribit Varro de re Rustica, Circum ripas fluuij ambulatio erat pedes lata denos, ab ambulatione in agrum versus, ornithonis, id est, auiarij locus. In agrum versus autem dicit, à flumine versus agrum progrediendo & ab ambulatione recedendo ut in sepulchris dici solebat, quemadmodum ostendit Horatius,

*Mille pedes in fronte, trecentos cippus in agrum.  
Hic dabat.*

*Ex lib. 6. cap. 10.*

Apud Maronē sacra inferis magica se factu  
ram simulans Dido, est

4. Aeneid.

*Vnum exuta pedem vincis in ueste recincta,  
videlicet è ritu & consuetudine nocturnorum  
sacrorum & beneficiorum, vt & apud Ouidium,  
Egreditur tectis uestes induita recinctas.*

7. Metamor.

*Nuda pedem, nudos humeris infusa capillos.*

Apud Horatium tamen benefica succincta est:

*Vidi egomet nigra succinctam vadere palla*

*Canidiam: sine calceis tamen & capillo passo:*

*— pedibus, inquit, nudis passoque capillo.*

Vt & apud Ouidium,

*— passis Medea capillis. Quod autem ad-* 7. Metam.  
*dit Horatius*

*— scalpere terram*

*Vngnibus, & pullam diuellere moridicus agnam:  
eō facit, quod beneficæ solebant inscrobe sa  
cra facere dijs inferis, vt apud Ouidium,*

*Hanc procul egesta ferobibis tellure dñabas*

7. Metam.

*Sacra*

*Sacra facit. quod quidem & ab Homero in Odyssea cantatur.*

*Ex lib. 15. cap. 8.*

A nobilissimo poëtarum & facile principe scribitur,

4. Aeneid.

*Nocturnisque Hecate triujs ululata per urbes;*  
quod ea dea nocturnis sacris coli soleret, cum  
in diuis inferis numeretur, quibus noctu sacra  
facere religio antiquorum præcipiebat. Ve-  
nificæ itaque ei tum operari solebant in tri-  
uijs, cum ea *πειοδῖτις* à Græcis ista de causa  
vocetur, à Latinis Triuia: cum ululatu autem  
ei veneficæ sacra faciebant. Horatius,  
*Cum Sagana maiore ululantem.* Apuleius, *sen*  
*nocturnis ululatibus horrenda Proserpina,* Nam  
Hecate Proserpina censetur.

*Ex lib. 13. cap. 12.*

- serpentes atque videres

*Nocturnas ululare canes,* dixit Horatius veluti  
significans comitatum Triuiae, ut & apud Ma-  
ronem, — *viseque canes ululare per umbram,*

6. Aeneid.

*Aduentante dea: nam & Dianæ, quæ est*  
eadem Triuia, canes tribuitur, & noctiuagæ  
Triuiae etiam nocturnæ canes, quas furjas qui-  
dam interpretantur non inscitè. Apollonius  
quoque eius canes *χθονις κύρας* vocat. Heca-

ix

*τε* carnū mentio quoque est apud Orpheum, Lib. i. eleg. 2.  
*στίνον δὲ σκύλακες τῷ πόλοι.* & apud Ti-  
 bull. *Sola feros Hecates perdomnisse canes.*

*Ex lib. 16. cap. 4.*

*Sola feros Hecates perdomnisse canes.* Tibullus  
 dixit. Hecaten veneficiorum præsidem ve-  
 neficæ susurro magico eliciunt canibus comi-  
 tantibus occurrentem ut diximus : Horatius,  
 — serpentes atque videres  
*Nocturnas errare canes* Maro  
 — visaque canes vnlare per umbram.

*Ex lib. 28. cap. 44.*

Vetus credidit aduentante Proserpina  
 vel Hecate, eadem enim est, in eius comitatu  
 esse canes & serpentes. Horatius,  
 — serpentes a.v.

N.e.c. Maro,

— visaque canes vnlare parumbram. Canes  
 furias interpretatur Seruius. Sed Theocritus  
 canes simpliciter accipere videtur, cū scribit,  
*τὰς χροία ἔχαται, τὰς ργὰς σκύλακες τρομέ-* pharmacem.  
*ονται.*

*Ex lib. 22. cap. 23.*

Existinatum est à veteribus Lunari carmi-  
 ne magico sollicitatam rubore suffundi, velut  
 ver-